
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33489  13Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 709 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 320 de 25.03.2010, 
publicada no DOE n° 31.641 de 08.04.2010, que Homologou 
o Estágio Probatório do(a) servidor(a) MICHELE MONTEIRO 
SOUSA, matrícula nº 5857899/2 cargo Enfermeiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 710 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2008/495199-
2009/263966-2010/62887-2017/444364.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5857899/2 MICHELE MONTEIRO SOUSA ENFERMEIRO COORDENAÇÃO ESTADUAL 
DE SAÚDE DA MULHER BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 712 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2017/457333.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57227017/2 NADSON MARQUES 
ALBUQUERQUE DE BRITO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

CESIPT/DASE/
DPAIS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 242995
PORTARIA N° 679 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/431924.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/01/2018, os efeitos da Portaria de nº 
1173 de 13/10/2010, publicada no DOE nº 31.767 de 06/10/2010, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICORDIA 
DO PARÁ, o servidor JORGE LUIZ SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula 
n° 2019493/3, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 683 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/283560, bem 
como o teor da Portaria de nº 1426 de 27/10/2017.

R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da Portaria de n° 1554 de 13/12/2013, 
publicada no DOE nº 32.547 de 20/12/2013, que designou a 
servidora WALDILEA LOPES VALE, matricula nº 54195135/1, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, para exercer a Função Gratif cada 
de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 243141
PORTARIA N° 1426 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/283560.
RESOLVE:
REMOVER a servidora WALDILEA LOPES VALE, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matrícula n° 54195135/1, do 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 27.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 243135

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/SESPA/2017, 
Processo nº 2017/183079, 2017/198451 e 2017/440523.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, adicionar 
repasses ao contrato nº 001/SESPA/2017, necessários aos 
investimentos à execução de obras de conclusão de ampliação do 
Hospital Regional Público do Sudeste do Pará Dr. Geraldo Veloso, 
em atendimento aos processos 2017/183079, 2017/198451 e 
2017/440523.
Valor do Termo Aditivo: R$ 5.481.258,52
Data de Assinatura: 01/10/2017
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214278289; 
Elemento de Despesa: 445042; Fonte: 0103
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, 563, Bairro: Lapa - São Paulo, CEP. 
05033-001
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 243297

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 152/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo e permanente, 
para atender as necessidades da Unidades Básicas de Saúde 
de Aparecida Caranazal, Aritapera, Nova República, Arapixuna, 
Boim, Curuai, Quilombo e Cabeça D’onça pertencentes ao 
município de Santarém, com recursos da emenda parlamentar 
nº11410008 do Deputado Wladimir Costa.
DATA DA ABERTURA: 13/11/2017.
HORÁRIO: 10h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288/908289
ELEMENTO DE DESPESA: 339030/449052
FONTE: 0103/0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 30 de outubro de 2017.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 243171

CONVÊNIO
.

Convênio de Contratualização n° 001/2017
OBJETO: Formalizar a contratualização entre a SESPA e o Hospital 
Santo Antônio, por meio de compromissos entre as partes, para 
prestação das ações e serviços de saúde, que promovam a 
oferta qualif cada da assistência, compreendendo o atendimento 
ambulatorial, urgência/emergência, internação hospitalar, apoio 
diagnóstico e terapêutico, e a gestão hospitalar, de acordo com as 
diretrizes estabelecidas na PNHOSP, e a inserção da Unidade na 
rede regionalizada e hierarquizada de atenção à saúde da Região 
de Saúde do Baixo Amazonas, conforme condições estabelecidas 
no Documento Descritivo, parte integrante deste Convênio.
Data de Assinatura: 30/10/2017

Vigência: 31/10/2017 a 30/10/2022
Dotação Orçamentária: 908291
Elemento de Despesa: 335043
Fonte do Recurso: 0149001609
Valor Anual: R$ 4.033.206,48
Benef ciário ente Privado: Ação Social Sociedade Benef cente 
Santo Antônio – Hospital Santo Antônio
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 243271

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N.º  1633 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor: 
ADALBERTO DANIEL NOGUEIRA CORREA, Id. Funcional nº 
5396328 / 2, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado no Hospital 
Regional - Cametá, no período de 01 de Dezembro de 2017 a 30 
de Dezembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 03 de 
Junho de 2015 a 02 de Junho de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

 PORTARIA N.º  1634 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor: 
HILDENOR ELIAS MONTEIRO DE SOUZA, Id. Funcional nº 
5878942 / 3, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado no Hospital 
Regional – Cametá, no período de 01 de Dezembro de 2017 a 30 
de Dezembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 05 de 
Junho de 2015 a 04 de Junho de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º  1635 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do 
servidor: MARCIO VEIGA COSTA, Id. Funcional nº 5918294 / 1, 
ocupante do cargo de MEDICO, lo tado no Hospital Regional - 
Cametá - SESPA, no período de 01 de Dezembro de 2017 a 30 
de Dezembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 04 de 
Maio de 2015 a 03 de Maio de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º  1636 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora: MARIA ISANILSA DE OLIVEIRA COSTA, Id. Funcional 
nº 6120890 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo-
tado no 4º Centro Regional de Saúde - Capanema, no período 
de 13 de Dezembro de 2017 a 11 de Janeiro de 2018, referente 
ao período aquisitivo de 16 de Outubro de 2016 a 15 de Outubro 
de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 243176
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS

PORTARIA N°. 1632 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,


